
Bohdalov
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.479213N, 15.875819E

Nadmořská výška: 581 m n. m. První pís. zmínka: 1349 (675 let) Katastrální výměra: 1 617 ha

Počet obyvatel: 1 175 PSČ: 592 13

Adresa URL: www.bohdalov.cz

Historie obce Bohdalov
Z první písemné zprávy z r. 1349 je známo, že Bohdalov, v německých textech pod názvem Bochdalau, byl
tehdy již městečkem a patřil k hradu Osové v okrese velkobítešském. Byl v majetku pánů z Ronova. V
letech 1448 - 1551 vlastnili Bohdalov páni z Pernštejna postoupením od Václava Šturma z Ronova a Mitrova. Za
dob správy tímto slavným rodem byl v městečku postaven pivovar, vinopalna, měšťanům bylo uděleno
právo várečné. V roce 1551 prodali Pernštejnové Bohdalov Václavu Chroustenskému z Malarov a
Chroustenic. Koncem 16. století však tento rod přesídlil do obce Černá a městečko tak ztrácelo na
významu. Po roce 1620 Bohdalov připadl italským hrabatům Collalte San Salvatore, pod jejichž správou bylo
obyvatelstvo utiskováno robotou a nebyla respektována městská práva. Od poloviny 19. století se mohli
obyvatelé Bohdalova znovu dovolávat svých práv. Docházelo k výraznému zvelební městečka, v obci se
rozvíjí průmysl a to především zásluhou významného rodáka, říšského rady a poslance
zemského sněmu Jana Nepomuka Heimricha. Jeho přičiněním byl v roce 1874 založen Sbor dobrovolných
hasičů Bohdalov, který v letošním roce oslavuje již 128. výročí svého trvání a tím se řadí mezi
nejstarší hasičské sbory na okrese.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9347/bohdalov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 07:00:42


